Bremen, 2. Mai 1305. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. ¶ Noveritis, quod constituti coram nobis Thomas de Walle et Johannes ac Henricus filii ¶ sui famuli firmiter recognoverunt, quod de voluntate libera et consensu suorum heredum vendiderunt *) ¶ Borchardo socero Henrici Haverbeckere nostro concivi et suis heredibus sex pecias terre, que vulgariter stücke vocantur, quarum tres site sunt in loco, qui vocatur Tvischen der lake, inter aggerem illorum de Gropelinge, relique vero tres pecie terre site sunt apud Wilgen extra aggerem Gropelingorum, liberas a reparacione aggerum et eorum factione et a solutione decimarum, excepta una sola pecia sita versus Gropelinge inter aggerem, et exemptas a prestacione quarumlibet servitutum, pro quatuor marcis Bremensis ponderis et argenti justo empcionis titulo pro hereditate libera in perpetuum obtinendas, et prestabunt ipsis super memoratis bonis venditis warandiam inviolabilem atque justam. Insuper memoratus Thomas et filii sui recognoverunt, quod si eidem Borchardo aut heredibus suis in eisdem bonis per se aut eorum nomine aliquod dampnum seu impedimentum fuerit irrogatum, quod jure ministerialium et securitate pacis, quam consules Bremenses dare solent, gaudere non debent, quin ipsi et eorum bona, donec ipsis satisfactum fuerit pro dampnis et impedimentis hujusmodi, possint licite inpediri. In cujus rei testimonium nos Eylardus Winman, Martinus Buckinc, Boydekinus Bulle, Rodolfus de Lese, Henricus Gerberti, Thidericus de Hasbergen, Johannes de Haren, Alexander de Nigemboreh, Willekinus de Haren, Bernardus de Hiddineworden, Fredericus Odilie et Bernardus Monachus, nunc consules in Brema, sigillum nostre civitatis duximus presentibus apponendum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC^o. V^{to}, in crastino beate Walburgis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Angehängt waren vier Siegel, doch sind dieselben bis auf das letzte herzförmige eines Herrn von Walle abgefallen. Auf der Rückseite von einer Hand des 14.—15. Jahrhunderts: *Uppe de orde buten dykes thu Walle. Das Land fiel an das St. Jürgen-Gasthaus. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 519.*

*) Orig. vendederunt.

Nr. 49.

Erzbischof Giselbert überträgt dem Kloster Loccum die Vogtei über Land in Tenever, welche die Brüder Friedrich, Lippold und Gerhard Monnik und ihr Oheim Ritter Friedrich dem Kloster für ein Viertelland in Rockwinkel verkauft haben. (Auszug.)

4. Mai 1305. ¹⁾

Giselbertus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus omnibus etc. Notum facimus . . . quod Fredericus, Lippoldus et Gerhardus, filii Lippoldi dicti Moneck, coram nobis constituti cum eorum patruo Frederico milite de consensu heredum suorum protestati sunt, se vendidisse domino abbati et conventui de Lucca advocatiam duorum quadrantum et dimidii in Teddenevere pro uno quadrante in Rocwinkele, quam a nobis jure tenuerunt feudali et nos ob spem retributionis eterne eandem contulimus ecclesie supradicte. Acta sunt hec anno domini M°. CCC°. V°. sequenti die inventionis sancte crucis.

¹⁾ Aus Vogt, Mon. ined. II., wo sich die Urk. zweimal, S. 270 u. S. 410, gedruckt findet, vermuthlich nach dem Copiar des Klosters Loccum. Vgl. Calenb. Urkdb. III. S. 352.

Nr. 50.

Erzbischof Giselbert beauftragt den Cellerar Otto zu St. Willehadi, den Priester Rudolf Hune, welchen er unter Cassirung der vom Decan zu St. Anscharii wider sein Mandat vorgenommenen Ernennung zum Pfarrer in Horn erwählt hat, in die dortige Kirche einzuführen.

Langwedel, 11. Juni 1305. ¹⁾

G. dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus discreto viro Ottoni celerario ecclesie sancti Willehadi Bremensis salutem in domino. Licet nuper vacante ecclesia parrochiali in Horne, hac Radolpho presbitero nato Hunen civis Bremensis eam pretextu quarundam literarum sigillis quorundam canonicorum nostre

majoris ecclesie, hac capitulo^{a)} sancti Anscharii sibi debitam asserente, inhibuerimus seu inhiberi fecerimus, ne decanus sancti Anscharii circa prefatam ecclesiam in Horne, nisi prius causa cognita, aliquid attemptaret, et si contra fieret vel factum esset, decrevimus irritum,^{b)} idem tamen decanus inceptum inhibitionis hac decreti predictorum^{c)} eandem ecclesiam magis zelo sanguinis quam jure canonis cuidam persone inabili temere assignavit. Nos igitur singulorum canonicorum ecclesie sancti Anscharii voluntate^{d)} ac votis, ceterisque ejusdem negotii circumstanciis et literis examinatis diligentius et inquisitis, quod a dicto decano inprovidè factum fuit, cassavimus et cassamus^{e)} ac irritum nunciamus, prefatam vero ecclesiam eidem Radolpho pure et simpliciter ista vice contulimus propter deum, curam animarum porrigentes eidem. Quapropter discretioni vestre per hec scripta mandamus, quatenus prefatum Radolphum in possessionem ejusdem ecclesie corporaliter inducat, facientes eidem tamquam vero rectori in omnibus responderi ac defendentes inductum, contradictores et impedimentum protestantes per censuram ecclesiasticam compescendo. Datum Langwedele, anno domini M. CCC. V., feria sexta infra octavam penthecostes.

1) *Aus der Reg. cap. s. Anschar. Fol. 131.*

Nr. 51.

Erzbischof Giselbert überträgt mit Zustimmung des Domcapitels dem Deutschen Hause in Bremen das bis dahin dem Dom zustehende Eigenthum an drei Vierteln Landes in Lankenau.

Bremen, 3. August 1305. 1)

Gyselbertus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus omnibus Christi fidelibus presentem literam [inspecturis salutem in domino. Noverint universi tam presentes quam futuri, quod nos ob amorem | et specialem dilectionem, quam habemus ad religiosos et honestos viros Thetwardum | dictum de Brema commendatorem et universos Christi milites de domo theutonica manentes in civitate Bremensi in domo sancti spiritus, ipsis de consensu et voluntate dominorum

a) *Reg. capituli.* b) *Reg. irritam.* c) *In diesen Worten muss ein Fehler sein.* d) *Reg. voluntatem.* e) *Reg. cessamus.*

Brem. Urkbbd. II.

Henrici decani et totius capituli ecclesie nostre Bremensis tenore presentium dimittimus proprietatem trium quadrantum terre sitorum in Lanckenov ad ecclesiam nostram hactenus pertinentem, quos ipsi a Meynwardo filio Frederici domine Odilie, cive Bremensi, comparaverant, sicut litere civitatis Bremensis super hoc confecte plenius attestantur.¹⁾ Quam proprietatem ipsi sine omni impedimento nostro et ecclesie nostre perpetuis temporibus obtinebunt. In cujus perpetuam rei memoriam nostro et ecclesie nostre Bremensis sigillis presens litera communitur. Datum Breme, anno domini millesimo CCCC. V., in die inventionis sancti Stephani.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 44; anhangend ein geringer Rest des erzbischöflichen Siegels; das des Capitels ist abgefallen.*

²⁾ *Die Urk. ist nicht bekannt.*

Nr. 52.

Der Rath und die Gemeinde der Stadt Bremen ertheilen den Lohgerbern ein Privileg.

Bremen, 22. August 1305. 1)

In nomine sancte et individue trinitatis. Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentis scripti paginam visuris consules Bremenses cum communitate burgensium perpetuam in domino salutem. Omnibus notum esse volumus, nos de communi civitatis nostre consilio jus speciale tale allutoribus, qui lingua materna lore vocantur, contulisse: quod si quis officium allutorium adipisci voluerit, tres fertones civitati et unum fertonem allutoribus et sex stophos vini consulibus dabit; quicumque vero vir talis officii mortuus fuerit et filios post se reliquerit, filii in eodem stabunt officio, patri suo defuncto sine precio succedentes. Si autem quenquam allutoris filium ante obitum patris sui contingat uxorari, vel a patre segregari, consulibus hic filius pro exercitio operis in sex stophis vini ministrabit. Si vero defunctus ex officio heredem non relinquit, vidua sua, quamdiu non fuerit uxorata, per servos suos opus allutorium, si placet ei, debet exercere. Si vero virum duxerit, qui opus allutorium ante non fuerat aggressus, ipse tunc de novo opus idem pro precio pretaxato, sicut dictum est, aggredietur, et si prius quam viduam duceret, opus fuerat adeptus, tunc sine precio ipsum officium si voluerit.

exercebit. Sciendum etiam, nos hoc communiter elegisse ac statuisse, quod quicumque sutorum infra nostre civitatis wicbelde constitutorum sepedictum opus exercere voluerit, pelles non vendendas, sed tantas ac tales, que sibi et domui sue ad opus sufficere possint, non amplius debet preparare. Si autem quis eorum pelles venales aut vendendas decreverit vel attemptaverit operari, ipse operis ejusdem ingressum pro precio eodem, sicut supra de allutoribus dictum est, debet comparare. Adjecimus etiam, ut si quemquam ejusdem officii operarium in peregrinationem ire contingat vel si senectute vel infirmitate deprimatur aut captivus detineatur, vel aliquo alio impedimento prepediatur, tunc pro se virum vel servum negocia sua peragentem statuere liberam habeat facultatem. Si vero quis talis officii operarius cortices allutorias, que loe vocantur, quando torrefiunt, pre igne periculose posuerit et ei per ejusdem officii aldermannos aliter ponere preceptum fuerit et non fecerit vel facere noluerit, ipse uno fertone, quem civitas et allutores mediate dividunt, emendabit. Interdicimus etiam, ne quis allutificum de civitate super campum pro pellibus sive corticibus seu pro foliis, que lof vulgariter appellantur, emendis egrediatur; qui vero contra facere presumpserit, quotiens excesserit, totiens dimidio fertone, quem item allutifices cum civitate dividunt, debet emendare. Et cum interlocutoria, quam morgensprake vocamus, indicta fuerit, qui venire neglexerit, sex denariis emendabit. Et qui in^{a)} interlocutoria insolentiam fecerit, item sex denariorum dampno subjacebit. Statuimus etiam, quod quicumque malum coreum portaverit ad forum, quod magistri allutificum sub juramento suo dixerint esse malum, quod emendabit cum dimidia libra, quam civitas et allutifices dividunt mediate. Item quicumque coreum extrinsecus^{b)} fecerit apportari, sive hospes fuerit sive civis, vel in civitate preparaverit vel preparari fecerit, quod gerwen dicitur, ad vendendum stabit cum aliis allutificibus in domo, in qua suum coreum vendere consueverunt; qui contra fecerit, dimidiam libram dabit dividendam, prout superius est jam dictum. Verumta mensi hospes ibidem coreum apportaverit, quod magistri allutificum sub juramento suo dixerint esse malum, illud debent sine excessu hujusmodi deportare. Item quicumque vult facere coreum, quod erch appellatur, illud officium, quod hic werk vocatur, debet acquirere a magistris allutificum, veluti alii allutifices acquirere consueverunt. Statuimus etiam, quod allutifices stabunt deinceps duobus diebus in septimana, videlicet secunda feria et quinta, ad vendendum suum coreum in domo, quam ad hoc consules deputarint. Qui vero hoc non fecerit^{c)}, si convictus fuerit, decem solidis, velut premittitur, emendabit. Adicimus etiam supradictis, quod si hospes